Mesela Hüsniyye'
nin kendisiyle tartıştığı belirtilen ve za
manın en büyük alimi olarak gösterilen
Basralı İbrahim b. Halid el-Avni'nin (Tam
Hakiki Hüsniye, s. 8) kimliği meçhuldür.
Biyografik kaynaklarda, o devirde Avni
nisbesiyle bilinen İbrahim b. Halid adlı
herhangi bir alime rastlanmamaktadır.
İmam Şafii' nin mensuplarından olup 240
(854) yılında vefat eden E bO Sevr İbrahim
b. Halid adlı bir alimin varlığı bilinmektey
se de bunun Avni şeklinde bir n is besi yok
tur. Ayrıca bu zatın Harunürreşid'in hali
fe oluşundan yaklaşık altmış yıl sonra ve
fat etmesi de münazarada yer aldığı yo
lundaki bilgiyi şüpheli kılmaktadır. Şia'
nın seçkin alimlerinden sayılan Hansari
ise (Ravzatü'l-cennat, ı, 153) Ifüsniyye'
deki İbrahim b. Halid'i Mu'tezile'nin ön
de gelen alimlerinden İbrahim b. Sey
yar en-Nazzam olarak göstermektedir.
Genç yaşta öldüğü bilinen Nazzam ha
yatının son devresini (835-846) Bağdat'

ta geçirmiştir. Buna göre Nazzam, 193
(809) yılında vefat eden Harunürreşid
döneminde Bağdat'ta bulunmadığı gibi
aynı dönemde zamanının en büyük alimi
olması da mümkün değildir. Eserin Al
lah'ın sıfatlarıyla ilgili bahsinde Hüsniyye
m uhataplarını Allah'a sekiz dokuz kadim
sıfat isnat eden Eş'ariler olarak itharn et
mektedir ( TamHakiki Hüsniye, s. 82, 86).

Halbuki Ebü'l-Hasan el-Eş'ari, bu tartış
maya iştirak ettiği ileri sürülen Ebu YO
suf'tan yetmiş sekiz, İmam Şafii'den ise
elli altı yıl sonra doğmuştur. Eş'ari'nin
Mu'tezile'den ayrılarak kendi mezhebini
kurması ise 300 (913) yılından sonra vu
ku bulmuştur. Ifüsniyye'de Şiiler 'in öldü
rülmesi ve mallarının alınması için Ebu
Hanife'nin fetva verdiği ( a.g.e., s. 193) id
diası da asılsızdır. Aksine EbQ Hanife'nin
Emeviler ve Abbasiler devrinde maruz

kald ı ğı baskıların en önemli sebebi Ehl-i
beyt'e duyduğu muhabbetti.

Şla'yı desteklemek ve Ehl-i sünnet'in
görüşlerini çürütmek amacıyla kaleme
alınan Ijüsniyye'nin (Abdullah Efendi
el- isfahanl. ll, !59) meçhul bir müellifin
hayal mahsulü eseri olduğu araştırmacı
Şii müellifler tarafından da kabul edilmek
tedir (A'yanü'ş-Şfa, V, 409)

Aslı Arapça olan bu küçük hacim li eser.
958 (1551) yılında İbrahim b. Veliyyullah
Esterabadl tarafından hac yolculuğu es
nasında Şam'da bulunmuş. iran'a getiri
lerek Farsça'ya çevrilmiştir. Bu tercüme
nin muhtelif baskıları yapılmıştır ( Terce
me-i Risaletü 'l-fjüsniyye, Tahran 1242,
I 248, 1259; isfahan I 246; Şlraz I 328; Mu
hammed Bakır el-Meclisl'nin fjilyetü'l
müttai):lrı'i ile birlikte, Tahran I 287, I 37 I,